
 
Vážení  spoluobčané, 
 
   leden utekl jako voda a než jsme se po-
řádně nadechli, je zde další měsíc roku 
2023 a s ním i nové číslo Zpravodaje. 
Nejdůležitější událostí uplynulého měsíce 
byla volba prezidenta České republiky. 
Volby proběhly ve dvou kolech, v našem 
městě jsme měli opět tři volební okrsky a 
nezaznamenali jsme žádné pochybení, vše 
proběhlo dle zákona o volbách. Voleb se 
u nás zúčastnilo v I. kole 68,36% opráv-
něných voličů, ve II. kole 70,57% voličů 
a v obou kolech zvítězil pan Petr Pavel, 
stejně jako ve většině měst a obcí České 
republiky. Děkuji všem spoluobčanům, že 
přišli k volbám, a projevili zájem o naši 
společnou budoucnost. Děkuji také čle-
nům volebních komisí za organizaci vo-
leb. Výsledky prezidentských voleb na-
jdete na další stránce Zpravodaje i na we-
bu města www.mirotice.cz. 
V minulém Zpravodaji jsem Vás informo-
vala o přípravě projektů, které by měly 
být realizovány. Nyní se připravuje žá-
dost o dotaci Ministerstva zemědělství na 
opravu západní části hřbitovní zdi hřbito-
va v Radobytcích. Rozpočtová cena opra-
vy činí 479 tis. Kč. Na Jihočeský kraj 
byla podána žádost do dotačního progra-
mu kultura na podporu letních slavností 
města a také byla podána žádost o nový 
výstavní regál do Památníku Mikoláše 
Alše a Matěje Kopeckého. Počátkem led-
na se uskutečnilo výběrové řízení na zpra-
covatele kompletní projektové dokumen-
tace včetně inženýringu na opravu místní 
komunikace, vybudování parkovacích 
stání a chodníku v části ulice Školní. Za-
dávací dokumentace byla uveřejněna na 
webových stránkách města, bylo osloveno 
pět projekčních kanceláří a městu byly 
doručeny dvě cenové nabídky dle zadáva-
cí dokumentace. Nejnižší nabídku podala 
společnost S-pro servis s.r.o., Pivovarská 
1272, 388 01 Blatná, IČ 060 16 910 v 
částce 153 247 Kč vč. DPH. Náhradní-
kem bude další v pořadí, a to GK PLA-
VEC – MICHALEC GEODETICKÁ 
KANCELÁŘ S.R.O., Budovcova 2530, 
397 01 Písek, IČ 26042452, která nabídla 

cenu 171 977 Kč vč. DPH.  
S Jihočeským krajem byla uzavřena 
smlouva o spolupráci týkající se zpraco-
vání projektu modernizace ulice Strou-
pežnického, tj. komunikace, chodníků, 
parkovacích zálivů a stání. Zadávací do-
kumentaci této veřejné zakázky zpracoval 
Jihočeský kraj a 6. února 2023 se koná 
výběrové řízení doručených cenových 
nabídek. Velkou opravu by si zasloužila 
komunikace v ulici Cerhonická, která je 
ve vlastnictví Jihočeského kraje a spravu-
je ji společnost Správa a údržba silnic, 
závod Písek.  Původně se měla její oprava 
uskutečnit v r. 2022. Vzhledem ke stavbě 
D4 se oprava nerealizovala. Nyní čekáme 
na informaci SÚS Písek, kdy a jakým 
způsobem bude oprava komunikace reali-
zována. 
Velkým tématem je stále odpadové hos-
podářství. Oproti loňskému roku byl po-
platek zvýšený o 100 Kč na 700 Kč za 
rok na jednoho poplatníka a svoz popel-
nic byl zastupiteli schválen jedenkrát za 
čtrnáct dnů. Cena byla zvýšena z toho 
důvodu, že byly navýšeny ceny za svoz a 
likvidaci odpadů, svozovými společnost-
mi. Také množství odpadu, které je mož-
no uložit na skládce za poplatek 500 Kč 
za tunu je v roce 2023 sníženo na 180 kg 

na jednoho trvale žijícího obyvatele, po 
vyčerpání tohoto množství bude poplatek 
za uložení odpadu na skládce činit 1000 
Kč za tunu. Svoz popelnic ob týden byl 
zvolen z úsporných důvodů a také se vy-
cházelo z informace, že dle evidence ple-
chových známek z roku 2021 ani jedna 
domácnost nezakoupila počet známek na 
všechny svozy. Domácnosti, které by 
potřebovaly častější svoz, mohou řešit 
situaci dvěmi popelnicemi. Podrobný 
rozpis nákladů a příjmů v oblasti odpado-
vého hospodářství je uveden na další 
stránce Zpravodaje. 
Zanedlouho bude Masopust, oslavíme 
svátek Josefa, přijde jaro. Čas utíká a utí-
ká nám všem stejně spravedlivě. Vyžeň-
me ze svých životů zlobu, nesvár, závist a 
věřte, že životy nás všech budou šťastněj-
ší. 
Vážení, věřím, že jste do nového roku 
vstoupili tou správnou nohou. V případě, 
že budete mít na srdci jakýkoliv problém, 
s jehož řešením vám můžeme pomoci, 
neváhejte se na mě a mé kolegyně a kole-
gy obrátit. 
 
S úctou                                                                                                                      
                 Martina Mikšíčková 
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7. zasedání RM 4. 1. 2023 
 

RM schválila: 
- rozpočtové opatření č. 1, 
- objednání IT služeb, služeb VODA – 
TOPENÍ a služeb ELEKTRO na rok 
2023, 
- vypsání výběrového řízení na veřejnou 
zakázku malého rozsahu na projekční 
práce a inženýring na akci „Rekonstrukce 
komunikace a výstavba chodníku v části 
ulice Školní v Miroticích, 
- podání žádostí o dotace Jihočeského 
kraje z programů Podpora muzeí a galerií 
– pořízení regálové police do památníku a 
Podpora kultury – Slavnosti města Miro-
tic, 
- podání žádosti o dotaci na MZe na opra-
vu hřbitovní zdi v Radobytcích, 
- úhradu mimořádného členského příspěv-
ku v rámci připravovaného společného 
projektu – dotace z programu OPŽP 
(pořízení kontejnerů, kompostérů), 
- prodloužení termínu k vyklizení a předá-
ní bytu, 
- podání žádosti o pokácení 1 ks lípy srd-
čité na hřbitově v Radobytcích a rozhodla 
o ošetření 4 ks lip tamtéž na základě od-
borného posudku Arbores 
- zveřejnění záměru pronájmu části po-
zemku p. č.  664/21 v k. ú.  Mirotice, 
zábor části pozemku před domem 
č. p. 159. 
 

RM udělila souhlas: 
- s předáním nebytového prostoru v č. p. 
17 ve stavu rekonstrukce. 
 

RM vzala na vědomí: 
-usnesení o zastavení řízení o návrhu po-

vinného Felix Grey na zastavení exekuce. 
 

RM projednala: 
- sdělení bytového odboru k ukončení 
nájemní smlouvy, 
- odpověď na žádost občanů ul. Na Běšin-
ce, 

- stav odpadového hospodářství ve městě. 
 

8. zasedání RM 18. 1. 2023 
 

RM schválila: 
- výběr nejvhodnější nabídky v rámci VŘ 
na akci: „Zpracování projektové doku-
mentace ve společném řízení: REKON-
STRUKCE KOMUNIKACE A VÝ-
STAVBA CHODNÍKU V ČÁSTI ULICE 
ŠKOLNÍ V MIROTICÍCH, parc. č. 
901/19“, 
- cenovou nabídku na zpracování PD 
sběrného místa za plánovanou kompostár-
nou, 
- výjimku z počtu dětí ve 2. třídě v mateř-
ské škole v ZŠ a MŠ Mikoláše Alše Miro-
tice, 
- zveřejnění záměru prodeje části pozem-
ku p. č.  664/4 v k. ú.  Mirotice, 
- stavební úpravy osvětlení prodejny Flop 
v Miroticích na náklady provozovatele, 
- poskytnutí finančního daru fyzické oso-
bě na prezentaci města při sportovních 
soutěžích, 
- poskytnutí finančního daru Domácímu 
hospici Athelas, 
- výměnu kuchyňské linky v obecním 
bytě, 
- směnu sklepů v č. p. 75, 
- cenovou nabídku na pokácení 1 ks lípy 
srdčité na hřbitově v Radobytcích, 
- cenovou nabídku na redukční řez stro-
mořadí lip na pozemku p. č.  905/1 v k. ú. 
Mirotice, 
- uzavření dohody o provedení práce na 
činnost lektora cvičení pro seniory 
v Komunitním centru v Miroticích. 
 

RM vzala na vědomí: 
- výsledky I. kola prezidentských voleb, 
- oznámení Finančního úřadu pro Jihočes-
ký kraj o konání kontroly dotací z r. 2014, 
- závěrečné vyhodnocení akce z dotačního 
programu MMR, a to stavební úpravy ZŠ 
– výměna střešní krytiny, 

- žádost o ukončení pracovního poměru 
dohodou ke dni 28. 2. 2023, 
- vyjádření majitele budovy bývalého 
zdravot. střediska k videu na YouTube, 
- VV Oznámení o zahájení společného 
územního a stavebního řízení a pozvání 
k ústnímu jednání ve věci stavby: 
„Mirotice – 1. etapa 13 RD, inženýrské 
sítě, komunikace“,  
- oznámení o zahájení územního řízení 
„Mirotice – I. Etapa 13 RD“, 
- oznámení o konání opakovaného veřej-
ného projednání návrhu změny č. 1 územ-
ního plánu Sedlice, 
- vyhlášení nových Všeobecných obchod-
ních podmínek systému uveřejňování.cz. 
na rok 2023, 
- sdělení MV obcím ČR o nutnosti vyhla-
šovat právní předpisy ve Sbírce právních 
předpisů města, 
- pozvánku na XIX. Sněm Svazu měst a 
obcí ČR. 
 

RM projednala 
- návrh na změnu územního plánu obce 
Mirotice, 
- žádost ředitele ZŠ a MŠ Mikoláše Alše 
Mirotice o změnu rozhodnutí o povolení 
kácení dřevin, 
- žádost TJ Mirotice, z. s. o souhlas 
s rekonstrukcí hrací plochy, 
- žádost o odkoupení pozemků v k. ú. 
Stráž, 
- cenovou nabídku na výměnu podlahy 
v obecním bytě, 
- připojení se k mezinárodní kampani 
„Vlajka pro Tibet“, 
- možnost prodeje nebytových prostor 
v majetku města u č.p. 17. 
 

RM odložila usnesení: 
- k žádosti Elprojektu Písek o vyjádření 
k PD, 
- k návrhu na uzavření smlouvy o 
smlouvě budoucí o zřízení věcného bře-
mene (postoupení ZM). 

     Každý rok informujeme o populačním 
vývoji a pohybu obyvatel v našem městě 
a přilehlých obcích. 
 

Počet obyvatel k 31. 12. 2022:  1249   
 

Jednotlivé obce:  

 

           Mirotice                                   1020 
           Bořice                                          26 

           Jarotice                                        10 
           Lučkovice                                   43        
           Obora u Radobytec                     12 
           Radobytce                                   59 
           Rakovické Chalupy                      1 
           Stráž                                            18 
           Strážovice                                   60 
 

     Přistěhovalo se:                                52 
     Odstěhovalo se:                                25 
 
Narodilo se 16 dětí. 
Zemřelo 11 lidí. 
Matriční úřad zapsal: 20 svateb 
                                    

                                            (DH) 

Jak šel život v roce 2022 

Prezidentské volby 2023 
 

Konečné výsledky Mirotice: 
ÚČAST: 70,57 % 

PETR PAVEL           58,69 %      402 hlasů 

ANDREJ BABIŠ       41,31 %      283 hlasů 

https://www.irozhlas.cz/volby/prezidentske-volby-2023
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Historická topografie města Mirotic  
 

Z rukopisu Stavební vývoj a dějiny domů 1532  -  1988  -  JAN TOMAN 

Pokračování z minulého čísla Zpravodaje 
 

Dům čp. 59:  Dům Čáslavský - 
Běšínovský 
 
1568: prodal Vavřinec Bouda dům svůj 
Vítu, synu Kobziehovu s živým i mrtvým 
inventářem a rybníčky za 200 kop. míš. 
1572: prodal Vít Kobzieha dům svůj, 
který koupil od Vávry Boudy, Samsonu 
Vodňanskému za 243 kop. 
1574: zamýšlel Samson Vodňansnký 
postoupit tento dům nevlastnímu synovi 
manželky Marty, Jiříkovi, ale když se to 
neuskutečnilo, pustil dům zpět bývalému 
majiteli Vavřinci Boudovi, ale za značně 
sníženou cenu 125 kop. 
1576: od Vavřince Boudy koupil dům 
Jiřík Holeček za 125 kop gr.míš. Dům 
doplácel ještě v době jeho odprodeje 
r.1591. 
1589: prodal Jiřík Holeček dům svůj s 
příslušenstvím za 200 kop gr.míš. Šebas-
tiánovi Hřibovi. R. 1590 prodal Jiří 
Holeček Matěji Šímovi ze Lhoty 184 kop 
jakých si svých vejrunkovních peněz za 
hotových 90 kop. 
1606: Salomena Hřibová, vdova po zemř. 
Šebast. Hřibovi, postoupila všechen svůj 
velký majetek v městečku i s tímto do-
mem svému druhému manželovi, rad-
nímu písaři Martinu Foňkovi Náchod-
skému. 
1615: z poručení mirotické vrchnosti 
uroz. p. Jana Nejstrašího Horčice z 
Prostého na Bratronicích, Poli, Bezdě-
kově a Miroticích pošacován byl “state- 
ček oběžný” bývalého městkého písaře 
Martina Foňka Náchodského, který se 
svou druhou manželkou Dorotou zběhli , 
t.j. dům s chalupou na Husinci a protože 
se žádný tohoto domu ujmouti nechtěl , 
ujal se jej z poručení Páně Adam Béra za 
150 kop gr. míš. Obec si při tom vymínila 
od domu kus místa, na němž má být post-
avena obecní lázna, k níž musel Béra 
ponechat starý vchod a zříditi si do domu 
vchod nový. 
1616: prodal Adam Béra svůj Boudovský 
či Foňkovský dům Václavu Čáslavskému 

za 105 kop gr. míš. Od roku 1628 doplácí 
dům vdova Kateřina Časlavská, zvaná 
jinak Bečvářka, protože Václav 
Čáslavský býval řemesla bečvářkého. 
1656: prodal soused Václav Čáslavský, 
který tento dům získal odkazem po své 
matce Kateřině Čáslavské-Bečvářce, 
uroz. a statečný rytíř p. Jan Václav Běšín 
z Běšin na Kožlí, Svučicích a Strážovi– 
cích se vším příslušenstvím, mnoho míst, 
které někdy obecní lázna stávala, které 
někdy od tohoto domu k sousednímu 
domu Beránkovskému bylo prodáno, za 
pouhých 42 zlatých rejnských. Současně 
ale koupil od Kateřiny Strakové kus ji-
ného místa od domu Beránkovského, kde 
hodlá jiné stavení vyzdvihnouti, za 4 
kopy 30 grošů míš. 
1693: od vrchnosti strážovické pánů z 
Bešin, Jana Jindřicha z Bešin koupil miro
-tický měšťan a řezník Martin Borský pro 
syna Jiříka Borského, který je stražovic-
kým poddaným. Ten se chce oženit s pří-
telkyní radobyteckého faráře pannou 
Alenou Kateřinou Grunwaldovou, osobou 
svobodnou a nepoddanou. Dům se jim 
pouští podle provedeného odhadu s tím, 
že paní Alena nebo Helna zůstane nadále 
svobodnou a jen jedno z narozených dětí, 
že musí přijmout poddanství stražovické. 
1728: po smrti Jiříka Borského provdala 
se paní Hela za Ant. Brubra a dům jí 
připsán k užívání do libosti tím, že jej 
jednou předá synu Josefu Borskému z prv
-ního manželství, což se stalo s přijetím 
poddanství stražovického s výplatou pou-
hých 30 zlatých r. 1743. Ostatní děti paní 
Heleny a Jiříka Borského zůstaly svobod-
né, t.j. nepoddané. 
1762: po otci Josefu Borském ujal dům 
Běšínovský syn Antonín Borský za 470 
zlatých. 
1789: postoupil dům Ant.Borský synu 
Antonínu Borskému v ceně 400 zl. Z do-
mu se platilo vrchnosti strážovické ročně 
20 krejc. Úroku, vykonávaly 4 dni ro-
boty. Na domě byla výhoda poloviny 
várky, druhá polovina na domě čp.60. Do 
stodo-ly při tomto domě měl Ant. Borský 
brát obilí svého bratra Václava.  
1798: byl dům s poli odhadnut úředně za 

2 690 zlatých. 
1802: postoupil předurčený dědic domu 
Václav Borský dům tento bratru Anto- 
nínu Borskému se vším pohodlým a bře-
meny 800 zl. 
1825: Postoupil Antonín Borský dům se 
14 jitry polí, luk a zahrad synu Vicenci 
Borskému v postupní ceně 3500 zl. conv. 
m. Při převzatí domu oženil se Vincenc 
Borský, který byl v té době nájemcem 
pivovaru ve Schweinitz s Terezií, dcerou 
zemř. nadporučíka Josefa Fritze, která 
měla 1200 zl. věna. Druhou jeho mažel-
kou byla Marie Říhová, na domě vázl 
dluh 1000 zl. cerhonickému direktorovi 
Stěttinovi. 
1827: předal Vincenc Borský po otci 
získané reality své druhé manželce, ro-
zené Marii Říhové, která měla 100 zl. 
věna. 
1834: převzal a dal si zase na sebe připsat 
dům čp.59 Vincenc Borský, tč. sládek v 
Hradci/Gartz/ od své manželky Marie v 
postupní ceně 100 zl. Téhož roku koupil 
pak od purkmistra věnného města Poličky 
a mirotického rodáka Josefa Pihery 9 
strychů polí a luk za 100 zlatých c.m. od 
domu čp. 31 koupil také v tomto roce 
poloviny várky za 90 zl.c.m a od domu 
čp. 58 zahrádku pod 42 sáhů za 100 zl. 
c.m. R. 1857 sestře Antonii vyplatit 800 
zlatých. 
1856: koupil dům Matěj Polesný za 1680 
zlatých. 
1895: pozůstalostním řízením připadl 
dům po třetinách na Augustu Polesnou, 
Matyldu Bat´kovou a Anežku Klou-
zalovou. 
1895: koupili dům manželé Jan a Terezie 
Maškovi. Od r. 1921 patřil celý dům 
provazníku Tomáši Maškovi. 
1935: koupili manž. Josef a Marie 
Brousilovi. 
24.1. 1949 získal dům postupem od 
rodičů Vladimír Brousil.  
 
 
Pokračování v příštím čísle Zpravodaje 

Ve věku 93 let zemřel v sobotu někdejší český ministr zahraničí, diplomat, spisova-
tel a historik, signatář Charty 77 Jaroslav Šedivý. Celý život se věnoval zahraniční 
politice, po revoluci vstoupil do služeb diplomacie, zasloužil se o odchod sovět-
ských vojsk z Československa či o vstup České republiky do NATO.  
Jaroslav Šedivý se narodil v roce 1929 u nás v Miroticích, kam se rád vracel ke 
svým známým a kamarádům. 

Zemřel bývalý ministr zahraničí PhDr. Jaroslav Šedivý, CSc 
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PRO VŠECHNY LIDI DOBRÉ VŮLE 

Co se psalo v kronice před 100 lety 
                                    Pokračování z  
                                    minulého čísla 
                                    Zpravodaje 
                                                                     
 
 
 

8. února. Ve schůzi obecního zastupitel-
stva bylo usneseno, aby přípojky k 
sekunderní  rozvodné síti   byly vůbec 
bez časového obmezení instalovány na 
účet obce. (viz usnesení ob. zast. ze dne 
16 září 1922).  Ve schůzi schválen rozpo-
čet chudinského ústavu a obecního dů-

chodu a rozpočtový schodek 8393,63 Kč 
usneseno uhradit 46 % přirážkou ke všem 
daním, kromě osobní z příjmu a 23 % 
přirážkou k dani domovní. 
                 
 
                   Pokračování v příštím čísle 

   Vážení čtenáři, v době uzá-
věrky Zpravodaje, neznám 
jméno našeho nového prezi-
denta. Jedno vím, že jsme si 
zvolili jednoho z nás a nemů-
žeme očekávat, že za nás vše 
vyřeší. Spíše bude naše bu-
doucnost záviset na postojích 
každého z nás, tam kde jsme.  
 

Významné církevní svátky a 
dny v únoru 2023: 
2. února Uvedení Páně do 
chrámu/ Hromnice – svátek 
Uvedení Páně do chrámu v 
západní křesťanské tradici 
připadá na 40. den po slavnos-
ti Narození Páně, tedy na 
2.února.  
Svátek připomíná biblickou 
událost popisovanou v evan-
geliu podle Lukáše. 
Ježíšova matka Marie podle 
židovských předpisů byla po 
narození chlapce 40 dní rituál-
ně nečistá. Po uplynutí této 
doby bylo její náboženskou 
povinností navštívit jeruza-
lémský chrám, podrobit se 
očistným obřadům a přinést 
Bohu zástupnou oběť za prvo-
rozeného syna. Vše prvoroze-
né totiž náleželo Bohu. 
Při návštěvě chrámu došlo k 
setkání se starcem Simeonem 
a prorokyní Annou. Simeon 
prorockým výrokem označil 
přinesené dítě za světlo k 
osvícení pohanů a slávu izra-
elského lidu. 
Hromnice je označení svátku 
slaveného 2. února, kterému v 
křesťanství odpovídá svátek 
Uvedení Páně do chrámu. 
V lidovém křesťanství se 
Hromnice staly důležitou osla-
vou přicházejícího jara, po-
dobně jako keltský předkřes-
ťanský svátek. Svátek byl také 
spojen s ochranou před oh-
něm, bouří a bleskem, jak 
napovídá jeho název. Nejzná-
mějším příkladem této víry je 
svěcení svící, takzvaných 
hromniček, prováděné v tento 
den. Hromničky dávali lidé do 
oken na ochranu domácnosti 

před bleskem, který způsobo-
val požár nebo usmrcoval lidi 
a dobytek. K Hromnicím se v 
českém prostředí váže nejvíce 
pranostik, kolem čtyřiceti. 
Nejznámější pranostika „Na 
Hromnice o hodinu více“ říká, 
že den je o hodinu delší než v 
době zimního slunovratu 
(zpravidla 21. prosince). Ve 
skutečnosti tento rozdíl činí na 
území České republiky hodinu 
a 20 minut. Na Hromnice se 
tradičně sklízel betlém a ně-
kde také vánoční stromek. 
3.února sv. Blažej 
Patří mezi nejznámější světce, 
i když historicky zaručených 
informací je poskrovnu. Jisté 
je, že byl biskupem v Sebastě 
v Arménii (jde o dnešní Sivas 
v Turecku) a v době uskuteč-

ňování příkazů císaře Licinia 
byl krutě umučen. Ostatní 
životopisné informace se opí-
rají o vyprávění z legend. 
Světec se stal ochráncem ne-
mocných krčními chorobami a 
církev tuto tradici potvrdila 
liturgickým obřadem, který se 
koná v dnešní den s názvem 
„svatoblažejské požehnání“. 
11. února Panna Maria 
Lurdská 
1. února 1858 spatřila čtrnácti-
letá Bernadetta Soubirousová 
ve skalní jeskyni „de Massa-
bielle“ poblíž Lurd (Lourdes) 
ve Francii Pannu Marii. Zje-
vení se opakovalo do 16. čer-
vence ještě sedmnáctkrát. K 
jeskyni, v níž vytryskl pramen 

vody, přichází od té doby vel-
ké množství poutníků, mezi 
nimi velký počet postižených 
nejrůznějšími neduhy. Během 
let došlo k mnoha zázračným 
uzdravením, ale úlevu přinesla 
tato pouť ještě většímu počtu 
lidí. Výzva Matky Boží k po-
kání probudila v církvi hlubší 
zájem o modlitbu a službu 
lásky a podnítila péči o trpící 
a nemocné. Světový den ne-
mocných byl vyhlášen roku 
1993 z podnětu papeže Jana 
Pavla II. Připadá na 11. února, 
kdy katolická církev slaví 
památku Panny Marie Lurd-
ské. „Nemoc nám dává zaku-
sit vlastní zranitelnost a sou-
časně naši přirozenou potřebu 
druhého. Více vnímáme svou 
křehkost a zakoušíme svou 
závislost na Bohu. V nemoci 
nás zcela prostupuje nejistota, 
velké obavy, někdy i zděšení. 
Doléhá na nás bezmoc, proto-
že naše zdraví není závislé na 
našich schopnostech. Nemoc 
v nás vyvolává otázky po 
smyslu života, s nimiž se ve 
víře obracíme k Bohu: otázky, 
jimiž hledáme nový význam a 
směr svého života. Někdy 
nenajdeme odpověď hned. 
Ani naši přátelé a příbuzní 
nám v tomto náročném hledá-
ní nedokážou vždy pomoci.“ 
22. února Stolec svatého 
Petra – svátek Církev si dne 
22. února připomíná svátek 

Stolce sv. Petra, prvního mezi 
apoštoly a prvního římského 
biskupa, tedy také prvního 
papeže. V letech 35–42 byl sv. 
Petr biskupem v Antiochii, 
odkud v roce 42 odešel do 
Říma. Jeho katedra – biskup-
ský stolec – je dodnes uchová-
vána v Římě a tvoří součást 
oltáře ve vatikánské bazilice. 
22. února Popeleční středa 
Popeleční středou dne 22.2. 
vstoupíme do doby postní - 
přípravy na slavení Veliko-
noc. Na Popeleční středu žeh-
ná kněz při mši svaté popel 
připravený z jívových ratolestí 
požehnaných v předchozím 
roce při obřadech Květné ne-
děle. Poté uděluje věřícím 
popelec: každého označí po-
pelem na čele a řekne přitom: 
„Pamatuj, že jsi prach a v 
prach se navrátíš“ (Gn 3, 19) 
nebo „Obraťte se a věřte evan-
geliu“. Název „popelec“ po-
chází z 10. století, kdy se udě-
loval kajícníkům na znamení 
pokání. Od 11. století byl po-
pelec udělován v tento den již 
všem věřícím. Popeleční stře-
dou se také výrazně změní 
liturgické písně, kdy dostanou 
přednost písně kající a oltáře 
nejsou zdobené květinami. 
Postní almužna- nejen lidé 
věřící, ale také všichni, kdo se 
chtějí přidat, jsou každoročně 
zváni k účasti na starobylé 
postní tradici – almužně.       
Princip je jednoduchý: peníze 
za požitky, které si během 
postního období odřeknete, 
můžete vložit do papírové 
pokladničky, tzv. postničky, a 
tu na konci postu přinesete do 
kostela. Tyto prostředky poté 
církev prostřednictvím místní 
Charity využije na sociální 
pomoc potřebným.  
Akce letos probíhá od 22. 
února do 1. neděle velikonoč-
ní, která bude 9. dubna. Na 
začátku postního období si 
lidé mohou vyzvednout post-
ničky ve svých farnostech a            
          Pokračování na str. 5 
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Pokračování ze str. 4 
 
a po celou dobu do nich ukládat peníze 
ušetřené za požitky, které si v postní době 
odřeknou. Popeleční středa - den přísného 
postu -Přísný půst od masa (závazný od 
14 let). Půst újmy (závazný od 18 do 60 
let) – dospělý člověk se nasytí dosyta jen 
jednou za den.  
 
Aktualita únor 2023: 
1) Dne 31. prosince 2022 v 9.34 zemřel 
ve věku 95 let v klášteře Mater Ecclesiae 
ve Vatikánu emeritní papež Benedikt 
XVI. Joseph Ratzinger se narodil na Bí-
lou sobotu, 16.dubna 1927, v bavorském 
Marktl am Inn. Když se po smrti Jana 
Pavla II. stal 19. dubna 2005 papežem, 
bylo mu 78 let. Své papežské jméno si 
zvolil podle zakladatele mnišského řádu 
Benedikta z Nursie a papeže Benedikta 
XV., který stál v čele církve během bouř-
livých časů první světové války. Jeho 
papežským heslem se stalo „ Spolupra-
covníci pravdy“, které užíval už jako 
arcibiskup. Během osmi let svého papež-
ství, navštívil 24 zemí na pěti kontinen-
tech. Do České republiky zavítal ve 
dnech 26.- 28. září 2009. Své rozhodnutí 
vzdát se papežského úřadu, kvůli ubývají-
cím fyzickým silám, oznámil 11. února 
2013 a k 28.únoru téhož roku, pak sku-
tečně odstoupil. Ve Vatikánu však zůstal 
i nadále. Uchýlil se do ústraní bývalého 
kláštera Mater Ecclesiae ve vatikánských 
zahradách. Církev podporoval svými 
modlitbami.  
2) 5. února začne v Praze kontinentální 
shromáždění Synody o synodalitě 2021-
2024, kterou vyhlásil v roce 2021 papež 
František. Do hlavního města ČR se ve 
dnech 5.—12. února sjedou delegace 
biskupských konferencí jednotlivých 
zemí Evropy a další zástupci církve. V 
rámci Evropského synodálního setkání se 
v pražské katedrále uskuteční 8. února 
2023 slavnostní bohoslužba za účasti 
delegátů z celé Evropy. Mši, která začíná 
v 18 hodin, bude předsedat sekretář Sy-
nody kardinál Mario Grech, spolu s ním 
budou koncelebrovat předsedové evrop-
ských biskupských konferencí. Mše je 
otevřená pro veřejnost a jsou na ni zváni 
všichni příznivci synodálního procesu v 
České republice.  

3) 19. února neděle Sbírka Svatopetrský 
haléř se koná na celém světě u příležitosti 
slavnosti sv. Petra a Pavla (29. června) 
nebo v nejbližší neděli, v České republice 
je to svátek Stolce sv. Petra (22. února). 
Výtěžek je věnován na charitativní čin-
nost a pomoc univerzální církvi. Jedná se 
o starobylou sbírku, jejíž kořeny sahají až 
do 8. století. V našich farnostech sbírka s 
názvem Svatopetrský haléř proběhne v 
neděli 19. února. Její výtěžek je určen do 
rukou Svatého otce, který jej pak rozdělu-
je podle aktuálních potřeb církve.  
 

Tip k zamyšlení: Síť modlitby s papežem 
Františkem. Úmysly apoštolátu modlitby 
jsou tři – všeobecný, evangelizační a ná-
rodní.  
 

Naléhavé úmysly Apoštolátu modlitby 
papeže Františka jsou zveřejňovány až 
začátkem měsíce, to je po naší uzávěrce. 
Proto mají časový posun. Naléhavý úmy-
sl papeže Františka na měsíc leden 2023 
„Modleme se za ukrajinské i ruské mat-
ky, které ve válce ztratily své děti,“ tak 
zní naléhavý úmysl Apoštolátu modlitby 
papeže Františka na měsíc leden v roce 
2023.  
Papež František vyzývá, abychom neza-
pomínali. Nezapomínejme! Když zbraně 
mlčí, je to vždy dobrý den. A vždycky je 
špatný den, když zbraně mohou mlčet, ale 
nemlčí. Ve válce o Evropu a o nový svě-
tový řád, která se už více než deset měsí-
ců vede na Ukrajině, byl den, který je pro 
pravoslavné Štědrým dnem a pro zbytek 
křesťanstva Zjevením Páně, dnem velmi 
špatným, smutným a nelítostným ještě 
více než jiné dny tohoto masakru, slovy 
papeže Františka, „šíleným a svatokrá-
dežným“. Na Ukrajině i přes jednostranné 
příměří vyhlášené Moskvou ruská armáda 
provedla devět raketových útoků, tři le-
tecké údery a čtyřicet raketových útoků 
zaměřených na civilní infrastrukturu. 
Když někdo promění křehkou příležitost 
k příměří, musí být soud přísný. Stejně 
důrazné musí být odmítnutí politické a 
válečnické logiky a pokřivené morálky, 
která brání zastavení vraždění. 
„Nezapomínejme na naše ukrajinské bra-
try a sestry! Tolik trpí válkou! Tyto Vá-
noce ve válce, bez světla, bez tepla, tolik 
trpí! Nezapomínejme na ně, prosím. 
Když dnes vidím Pannu Marii, jak nese 

dítě v jesličkách a kojí ho, myslím na 
matky obětí války, na vojáky, kteří padli 
v této válce na Ukrajině. Ukrajinské a 
ruské matky přišly o své děti. To je cena 
za válku. Modleme se za matky, které 
ztratily své syny vojáky, a to jak ukrajin-
ské, tak ruské.“ 
A proč o nich papež mluví? Nemají 
mluvčí a neukážou nám je v televizi ani 
ve videích vysílaných na digitálních ko-
munikačních kanálech. Ale ony zde bu-
dou i nadále se svojí bolestí. Ony nesou 
dopady násilí a války. Víme, že se k mat-
kám obraceli i jiní. Nestyděli se zinsceno-
vat mediální frašku a vkládat matkám do 
úst jiná slova: Pomstěte vrahy našich 
synů. Papež nás vede jiným směrem. Mu-
síme vědět, že i v tak velké bolesti dozrá-
vá myšlenka zřeknutí se nenávisti. Navíc: 
v modlitbě se rodí myšlenky za ukončení 
války. Kardinál Jean-Claude Hollerich, 
předseda Komise biskupských konferencí 
Evropské unie, již v loňském roce ve 
svém dopise bratrsky žádá Kyrilla, patri-
archu moskevského a celé Rusi, aby nalé-
havě vyzval ruské úřady k okamžitému 
zastavení nepřátelských akcí proti ukra-
jinskému lidu a projevil dobrou vůli hle-
dat diplomatické řešení konfliktu založe-
né na dialogu, zdravém rozumu a respek-
tování mezinárodního práva a zároveň 
umožnil bezpečné humanitární koridory a 
neomezený přístup k humanitární pomo-
ci. Zodpovědnost pastýřů za Boží lid je 
velká. Ničím nelze ospravedlnit utrpení a 
bolest matek, které ztrácí své děti. 
P. Pavel Ambros SJ 
Úmysl papeže únor 2023: Za farní spole-
čenství 
Modleme se, aby se farnosti žijící v 
opravdovém společenství stávaly stále 
více komunitami víry, bratrství a pohos-
tinnosti vůči těm nejpotřebnějším. 
Národní úmysl únor 2023: Za kontinen-
tální synodální setkání 
Modleme se, aby mezinárodní synodální 
setkání v Praze přispělo k nalézání Boží 
vůle pro místní církve v Evropě. 
--------------------------------------------------  
"Byť jen kapka soucitu změní svět v mé-
ně chladný, více spravedlivý.“ 
                                papež František 
_________________________________ 
    
                  P. František Ludvík Hemala  

 

Tříkrálová sbírka  
 

Výtěžek ze všech tří pokladniček 8.360, - Kč  
si převzala Charita Písek 

 
Děkujeme dětem za příspěvek do  

pokladničky Charity Písek. 



Leden u Soviček 
     Společně jsme se přivítali v novém 
roce, vyprávěli si o zážitcích z Vánoc a 
ukončili vánoční svátky příchodem Tří 
králů. V lednu jsme se naplno pustili do 

tématu zima. Nejprve jsme s dětmi mys-
leli na zvířátka a ptáčky venku. Povídali 
jsme si o krmelci, důležité práci mysliv-
ců, lesníků i hajných. Učili jsme se hledat 
a poznávat stopy zvířat. Krmili jsme ptáč-
ky do krmítek, pozorovali zvěř a ptactvo 
ve volné přírodě. Na toto téma děti tvoři-
ly i výtvarné obrázky. Některé z těchto 
obrázků budou zaslány na výtvarnou sou-
těž.  
     Když se děti postaraly o zvířátka, pus-
tily se do zimních radovánek. Naštěstí se 
na nás počasí usmálo a sníh zasypal škol-
ní zahradu. Děti mohly bobovat, koulovat 
se, stavět sněhuláky, zanechávat stopy a 
užívat si vesele sněhové nadílky. Sníh 
jsme využily i ve výtvarném tvoření. Ma-
lování do sněhu bylo pro děti velmi netra-
diční a zajímavé. Sovičky se také sezná-
mily s ledem. Při pokusu viděly, jak ten-
ký nebo silný led může být. S dětmi jsme 
nezapomněli ani na bezpečnost v tomto 

období. Víme jak se správně oblékat, jak 
doplnit vitamíny a především jak se opa-
trně pohybovat na sněhu a při zimních 
sportech. Některé ze zimních sportů si 
malé Sovičky mohly vyzkoušet nanečis-
to, ve třídě, při zábavných zimních hrách. 
 
Tygříci v novém roce 
     První týden v lednu se děti seznámily 
s příběhem Tří králů a s tříkrálovou tradi-
cí, získaly tak povědomí o hodnotách 
svátku, který neodmyslitelně patří k naší 
kultuře. Vystříhali a vyzdobili jsme si 
královské koruny a šli společně koledo-
vat.  
     Během dalších dnů se děti seznamova-
ly s hlavními znaky zimy. V druhé polo-
vině ledna nám přálo počasí a napadl i 
nějaký sníh, děti se tak mohly plně pono-
řit do zimní nálady. Namalovaly si Paní 
Zimu, věnovaly jsme se zimním sportům 
a živočichům v zimě, především ptactvu 
a lesním zvířatům. V MŠ pracujeme hlav-

ně s vnitřní motivací dítěte a snažíme se 
vyvolat opravdový zájem zapojit se do 
daných činností. Tomuto cíli napomáhá 

výchova prožitkem, kdy aplikujeme na-
byté vědomosti do praxe - výroba ptačích 
krmítek, které jsme při vycházce rozvěsili 
na stromy nebo putování za zvířátky ke 
krmelci. Zároveň tak u dětí prohlubujeme 
sounáležitost s přírodou a kladný vztah 
k ní.  
     V rámci hudební výchovy se učíme 
zimní písničky a básničky spojené 
s daným tématem. Snažíme se také zvlád-
nout sladit pohyb s rytmem, kdy jsme 
tancovali ptačí tanec. Také se soustředí-
me na rytmizaci, sluchové vnímání a tím 
podporujeme přirozený vývoj dítěte.  
Nejvíce si však děti užívaly, když mohly 
vzít boby a jít na školní zahradu sjíždět 
kopec, stavět sněhuláky, vytvářet svým 
tělem andělíčky ve sněhu nebo uspořádat 
bitvu v koulování. Leden se nám chýlí ke 
konci a my se už těšíme na únorové rado-
vánky, které budou ve znamení karneva-
lových hrátek.  
 
Leden u Liščat 
     Na začátku ledna jsme s dětmi za-
vzpomínali na Vánoce, stromeček a dár-
ky. Dále nás provázelo téma „Tři králo-
vé“. Děti se vší odpovědností vzaly úlohu 
tří králů na svá bedra a v převlečení pro-
šly po mateřské a základní škole a všem 
přály šťastný rok 2023. 
     Královna zima naštěstí vyslyšela ale-
spoň trochu naše přání a posypala krajinu 
sněhem. Děti tak mohly užívat zimních 
radovánek plnými doušky. Stavěly sněhu-
láky, válely se ve sněhu, koulovaly se, 
jezdily na bobech a podařil se nám vytvo-
řit ledový obraz, který jsme společnými 
silami malovali do sněhu.  I tak málo  
            Pokračování na str. 7 

ZŠ Mikoláše Alše a MŠ Mirotice 
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Leden v mateřské škole 

Vybíjená Mirotice 11. 1. 2023 – 1. stupeň 

Ve středu 11. ledna se uskutečnil na naší 
škole turnaj ve vybíjené pro 1. stupeň. 
Tradičně se turnaje zúčastnily kromě do-
mácích i školy z Čimelic a Mirovic. Bo-
hužel žáci z Chraštic se kvůli vysokému 
počtu nemocných tentokrát nezúčastnili. 
Turnaj probíhal ve dvou kategoriích: mla-
dší (1. - 3. třída) a starší (4. - 5. třída). 
Naše družstva po vyrovnaných zápasech 
obsadila druhé (mladší) a třetí místo 
(starší). V obou kategoriích zvítězili žáci 
z Čimelic. Doufáme, že si všichni spor-
tovní dopoledne užili a již se jistě těší na 
další sportovní zápolení. To nejbližší nás 
čeká v únoru v Čimelicích, kde proběhne 
turnaj ve florbalu pro 1. stupeň. 
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Pokračování ze str. 6 

 
I tak málo sněhu nám opravdu stačilo na 
velké radovánky. 
     Jelikož jsme se zapojili do soutěže 
s názvem „Člověk a les“, do které děti 
vytvářely svá umělecká díla, nemohla 
naší pozornosti v žádném případě unik-
nout zvířátka, která žijí v lese. S dětmi 
jsme je poznávali a povídali si, která 
v zimě odpočívají a která nikoli a co 
v zimě jedí. U srdíčka nás může hřát náš 
dobrý skutek, kdy jsme se vydali ke kr-

melci, abychom jim přichystali vydatný 
oběd a zimu jim tím trochu ulehčili. Ces-
tou jsme mohli pozorovat stopy ve sněhu 
a hádat, kterým zvířátkům asi patří. 
     V průběhu ledna se děti zúčastnily 
posledních lekcí plaveckého výcviku. 
S velikou radostí jim při závěrečné lekci 
přišla předat „mokré vysvědčení“ vodnice 
Žbluňka, která je nejen pochválila za od-

vahu, snahu a nadšení, ale zároveň je 
varovala, co všechno se může u vody stát. 
Děti si s vodnicí slíbily, že budou u vody 
opatrné a budou vždy dodržovat, co se na 

výcviku naučily. Plavání si moc užívaly. 
Kdyby bylo po jejich, tak jezdíme do 
bazénu dál :-D 
     V lednu se také uskutečnily třídní 
schůzky pro rodiče Liščátek, která se 
chystají k zápisu do ZŠ, který proběhne 
v termínu 13. a 14. března. Rodičům byly 
podány informace týkající se přípravy 
dětí k zápisu, o připravovaných akcích 
před zápisem a o průběhu samotného 
zápisu. 
 
Výtvarná soutěž 
               Naše školka přijala výzvu a 
účastní se 13. tého ročníku výtvarné sou-
těže „Lesy a příroda kolem nás“. 
Zvolili jsme si téma „Člověk a les“. Do 
soutěže posílají vybrané obrázky všechny 
naše třídy. 
Jak toto téma ztvárnily děti od 2 do 7 let, 
se můžete během února podívat v místní 
knihovně. 
Soutěž pořádají Lesy České republiky 
s.p., ve spolupráci s knihovnami. 
 
 
     Krásné únorové dny přeje kolektiv MŠ 

Kanalizace není černá díra! 
Co nepatří do výlevky, 

 dřezu či toalety? 

Rozhodně se do kanalizace nesmějí dostat chemické látky, 
barvy, ředidla, motorové oleje, léky, omamné látky, za-
hradní chemie, ale také biologický odpad (zbytky jídel, 
odpad z kuchyňských drtičů), jedlé tuky a oleje, hygienické 
potřeby (vlhčené a kosmetické ubrousky, vatové tyčinky, 
jednorázové pleny apod.). Aktuálně také roušky, respiráto-
ry. Všechny tyto věci ohrožují samotné fungování kanali-
začního systému a čistíren odpadních vod. 

Podporované aktivity (opatření) a podmínky pro stano-
vení a poskytnutí podpory 
Podporována je výměna stávajících výplní stavebních otvo-
rů a zateplení vybraných typů výhradně stávajících kon-
strukcí obálky budovy. 
Výše podpory 
a) Maximální celková výše podpory na realizaci opatření je 
omezena na 150  000  Kč. 
b) Celková výše podpory na jednu žádost je omezena na 
max. 100 % celkových realizačních výdajů projektu. 
c) Výše podpory se stanoví jako součet podpor na vybraná 
opatření.  
Pracovnice MAS Brána Písecka v Čížové 
zpracují občanům žádosti ZDARMA. 
Tel. kontakt: 604 746 188Aktivita (typ opatření) Měrná  

Nová zelená úsporám light 



 ZPRAVODAJ MĚSTA MIROTIC 

8                                                                ÚNOR 2023 

Odpadové hospodářství 

PO VYNUCENÉ PAUZE OPĚT HASIČSKÝ PLES 

Jak je již určitou tradicí, třetí lednovou 
sobotu se v mirotické sokolovně uskuteč-
nil hasičský ples. Ten letošní byl již 
v pořadí sedmý a můžeme směle tvrdit, 
že se opět vydařil. Což bylo dáno jednak 
standardně vysokou účastí (během večera 
se v sokolovně sešly zhruba dvě stovky 
lidí), tak skvělým hudebním doprovodem 
skupiny Forte a jako vždy urputným na-
sazením tanečníků na parketě. 
Program plesu zahájily děti z kroužku 
mladých hasičů, Hasíci, kteří vystoupili 
již podruhé. Dalším bodem programu 
bylo sólové vystoupení tanečnice street 
dance, která v tomto oboru loni se svým 
tanečním sborem vyhrála mistrovství 
světa. V pokročilých večerních hodinách 
pak ještě sokolovnu prozářila světla ze 
světelné show skupiny Fuegnis a před 

půlnocí se zahájilo losování velké tombo-
ly. Tak jako v předchozích letech, i letos 
jsme dodrželi naši zvyklost zařadit nej-
hodnotnější cenu na druhé místo a jako 
hlavní výhru dát překvapení. Letos se pod 
názvem „…a přece se točí!“ skrýval dře-
věný bar na lahve ve tvaru globu, v jehož 

útrobách čekala na šťastného výherce 
karafa naplněná vínem a dvě sklenice. 
Určitou alternativou k půlnočnímu pře-
kvapení pak byla interaktivní projekce 
Just dance a možnost si na známé popu-
lární písně zaskotačit. 
Zhruba úderem druhé hodiny ranní začala 
kapela balit aparaturu a plesoví hosté se 
začali odebírat ke svým domovům. Ty 
nejvytrvalejší jsme vyprovázeli po čtvrté 
hodině. 
7. hasičský ples je tak již historií, avšak 
již teď se těšíme na ten napřesrok. Pevně 
věříme, že nám jej nezkazí nějaká epide-
mie nebo jiná překážka a že nám i nadále 
zachováte přízeň. 
 
                             Za SDH Mirotice   
                                     MCh 

Původní jednotná kanalizace (dnes dešťo-
vá) ve městě Mirotice je zaústěna do 9 

volných kanalizačních výustí řeky Lom-
nice. Povolení pro jejich využití (k odvo-
du splaškových vod) vypršelo 
31.  12.  2021. Po tomto datu již nesmí 
být do původní jednotné kanalizace napo-
jeny splaškové přípojky. V opačném pří-
padě hrozí vlastníkům takových kanali-
začních přípojek velké finanční postihy 
ze strany správních orgánů. Do původní 
(jednotné) kanalizace mohou být napoje-
ny jen dešťové přípojky, neboť tato kana-
lizace bude nadále využívána výhradně 
jako dešťová (uveřejněno ve Zpravodaji 

č.1/2022). 
V případě nesplnění výzvy k přepojení na 
novou splaškovou kanalizaci může město 
Mirotice prostřednictvím vodoprávního 
úřadu tuto zákonnou povinnost vlastní-
kům uložit, a to vymahatelným rozhod-
nutím. V důsledku následného správního 
řízení vznikají fyzickým či právnickým 

osobám finanční postihy. 
Bez písemného povolení vodoprávního 
úřadu je vypouštění odpadních vod, dnes 
již dešťovou kanalizací do vod povrcho-
vých či jejich vsakování do vod podzem-
ních, považováno za nedovolené. Fyzic-
kým osobám za něj podle zákona o vodo-
vodech a kanalizacích, § 116, lze uložit 
pokutu až do výše 100 000 Kč, podnika-
jícím fyzickým osobám a právnickým 
osobám pak do výše 500 000 Kč. 

 
Jak postupovat při přepojování nemo-
vitostí: 
Každý vlastník nemovitosti je povinen 
zajistit oddělení splaškových a dešťových 
vod. 
Odvádění splaškových či dešťových vod 
přes septiky, případně přes přepady 
žump, již není možné. Doporučujeme 
všem vlastníkům vybudovat si novou 
splaškovou kanalizační přípojku v dimen-
zi DN 150. Podchytit splaškové odpadní 

vody z domu před septikem, který bude 
vyřazen z provozu k původnímu účelu a 
potrubí napojit na předbudovanou kanali-
zační přípojku DN 150 v ulici. 
Konzultaci ohledně technických podmí-
nek připojení a následnou kontrolu 
napojení přípojky před zásypem prove-
dou na vyzvání pracovníci provozu (pan 
Sloup na tel. 601 697 424 nebo pan 
Zelenka na tel. 727 974 995). 
Obsah rušených septiků či žump je mož-
né zlikvidovat na ČOV Mirotice, vždy 
však po domluvě s vedoucím dopravy 
střediska Písek firmy ČEVAK a.s. - 
Marcelou Štamberkovou 
na tel. 602 195 784. Přijetí obsahu septi-
ku na ČOV je zpoplatněno dle platného 
ceníku služeb ČEVAK a.s. + nákladů za 
dopravu (vlastník nemovitosti si může 
zajistit i jiného dopravce). Na ČOV Mi-
rotice není dovoleno vypouštět obsah 
septiku přes kanalizační síť města. 

Výzva k přepojení nemovitostí na splaškovou kanalizaci 

Již v minulém čísle Zpravodaje jste jistě 
zaznamenali články o odpadech. Dovolte 
nám ještě pár řádků a čísel v tomto vydá-
ní.  Odpady – velké téma, při kterém se 
vedly na nejednom jednání zastupitelů 
dlouhé diskuze. Tak jako každý občan, 
domácnost, firma či společnost hospodaří 
se svými financemi, tak i Město musí 
hospodařit se svým rozpočtem. Novým 
zněním Zákona č 541/2020 Sb. o odpa-
dech muselo Město Mirotice přistoupit od 
loňského roku k vydání nové Obecně 
závazné vyhlášky o místním poplatku za 
obecní systém odpadového hospodářství.  
Zcela zásadní změna nastala stanovením 
ročního poplatku pro trvale hlášenou oso-

bu a osobu, která má ve vlastnictví nemo-
vitou věc zahrnující byt, rodinný dům 
nebo stavbu pro rekreaci, ve které není 
přihlášena fyzická osoba a která je umís-
těna na území obce a dále pak změna 
v intervalech svozů PDO. Bohužel i přes-
to, že byla v roce 2022 na tomto poplatku 
vybrána vyšší částka než v letech před-
chozích, Město Mirotice i nadále odpado-
vý systém dotuje ze svého rozpočtu. A 
vzhledem k avizovanému navýšení cen za 
odvoz a likvidaci odpadů od svozových 
firem zastupitelé schválili zvýšení sazby 
poplatku pro obyvatele na rok 2023 na 
částku 700,- Kč a rozhodli se zachovat 
stávající interval svozových dnů 1x za 14 

dní. Čtrnáctidenní interval byl stanoven i 
s ohledem na přehled odběru plechových 
známek na popelnice v roce 2021. 
Již na začátku nového roku je však jisté, 
že ani toto navýšení, celkovou částku 
nákladů za odpady nepokryje. A to zcela 
z prostého důvodu – „odpady“ nejsou jen 
popelnice na PDO, ale nesmíme zapome-
nout na velkoobjemové kontejnery ve 
sběrném dvoře, kontejnery na hřbitovech, 
pravidelné měsíční svážení papíru, kon-
tejnery na tříděný odpad (plast, sklo, 
plech, papír) a skládkování na kompostiš-
ti. Za svozy všech těchto komodit musí 
Město i s přihlédnutím odměn za vytříze- 
                Pokračování na str. 9 
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Pokračování ze str. 8 
 
ný odpad, uhradit nemalé částky a pokud 
se nezlepší přístup některých obyvatel, 
budou se náklady stále zvyšovat. 
Tímto bychom chtěli požádat občany 
města i přilehlých obcí, nebojte se oslovit 
a upozornit „hříšníky“ – viz foto:  „Toto 
ke kontejnerům vážně nepatří“! Obraťte 

se na zvolené zastupitele, na zaměstnance 
Městského úřadu se svými připomínkami, 
dotazy, názory k tomuto tématu. Nebuď-
me ke svému okolí lhostejní, vždyť čisté 
město a okolí je vizitkou nás všech! 
Na závěr pár slíbených čísel pro porovná-
ní výše nákladů na odpadové hospodář-
ství v roce 2021 a 2022. 
 
                            (lt, mm) 

Město pořídilo v rámci společného do-
tačního projektu Svazku obcí regionu 
Písecko zařízení – re – use kontejner, 
který je umístěn u hasičské zbrojnice 
v Miroticích.  

Anglický termín re-use přeložíme nej-
spíš jako znovupoužití. Naši předkové 
tento přístup znali a používali. Nenutila 
je k tomu žádná ochrana životního pro-
středí ani ekologie. Nutilo je k tomu 
něco, o co pozvolna přicházíme - ro-
zum.  
Lepší, než něco vyhodit, je použít to 
znovu nebo tomu prodloužit životnost.  
Do tohoto kontejneru lze odložit věci, 
které díky tomu neskončí na skládce, ale 
mohou ještě někomu jinému sloužit.  
Co lze uložit do kontejneru:  
nábytek, el. spotřebiče, nářadí, nádobí 
apod. 
 
Odložení věci do kontejneru a vyzved-
nutí z kontejneru po tel dohodě: tel. 
776 301 187 - p. Jaromír Zemek. 
 

RE USE kontejner  
NEJENOM NAŠI MAZLÍČCI,  
ALE I NAŠI SPOLUOBČANÉ? 
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Druhý měsíc .. Suchý a zamilovaný :-) 

„Ááá, dáme si groček, co řikáš Kamile“... 
„Jo, jo dáme, já za pár dní nebudu pít.. 
jako alkohol, tak teď si dám.. to nás taky 
pěkně zahřeje“.. „Počkej ty vole, jak jako 
nebudeš pít?? Jako chlast?? A proč pro-
sím tě.. si nemocnej?“ „Né, tak je před 
námi „suchej únor“ ne? To já dodržuju už 
nějakej rok..“  Ano, sedím po nějaké době 
v mé oblíbené voňavé kavárně, venku je 
nevlídno a pánové vedle u stolku vedou 
tento dialog.. Ať chci nebo ne, prostě 
slyším jejich hovor a podvědomě se us-
mívám. Já mám „suchejch“ už cca deset 
let a taky žiju, no. Ale taky mě napadá, 
proč právě a zrovna únor bez alkoholu se 
tak ujal… Plesová sezona v plném prou-
du, kdejaký plakát zve na kdejaký candr-
bál - a prý „Suchý únor“.. hm .. Možná, 
aby se alkoholem opojení pánové na těch 
zábavách, plesech a masopustních veseli-
cích nervali (což se sice stávalo a stává, 
ale ne v míře nějak alarmující :-) ) a nebo, 
aby takový člověk s vyšší hladinou alko-
holu v krvi, cestou z hospody, nebo pří-
padné tancovačky někde neusnul-a neu-
mrzl .. nevím ...Tak jsem trochu 
„zagůglila“ a pohledala...  
Takže: 
Poprvé se objevil tak zvaný „suchý 
leden“, v originále Dry January a to ve 
Spojeném království, v roce 2013. 
Prostě si Liga otevřených mužů - tak 
se ten spolek jmenuje, chtěla ověřit, 
jak budou fungovat a žít opravdu bez 
kapky alkoholu. Ve stejný rok tato 
liga vyzvala k měsíci bez alkoholu 
také veřejnost v Česku, ale právě až o 
měsíc později - čili proto ten únor. 
Dnes drží suchý leden či únor stovky 
tisíc lidí na celém světě. 
Jeden z minulých ročníků se nesl pod 
heslem: Pojďme ochutnat čistokrevný 
život! Pravidelná konzumace může 
totiž fungovat jako jakési zamlžené brýle 
zkreslující realitu. Dle průzkumu tak mů-
že měsíc bez alkoholu zlepšit spánek, 
sportovní výkon, sex, vztahy, pracovní 
výkon a další oblasti lidského života. 
A teď už jen pár čísel -  Češi pijí první 
ligu, neboť patří do první desítky zemí s 
nejvyšší spotřebou alkoholu. Ročně se 
tady vypije zhruba patnáct litrů čistého 
alkoholu na osobu a rok. Přičemž platí 
poměr  4:1 muži a ženy. Takže český muž 
vypije průměrně 23 litrů čistého alkoholu 
za rok.... Hmmm, docela dost se mi to 
zdá. Ale toť vše, to jsem si jen chtěla 
udělat jasno, proč ten druhý měsíc v roce 
dost lidí abstinuje. Tak už to vím… a vy 
také :-) - ( zdroj: Seznam.cz. - únor.) 
V únoru panuje zima. Tedy, měla by. Dle 
kalendáře a přírody jistě. Když píšu 
tenhle článek za oknem leží sníh a padá 
jakási mrznoucí mlha, je pošmourno… 
takový klasický zimní den. Ano, po mé 
levici nechybí hrnek černého čaje s me-

dem a příjemné teplo mi ten pohled z 
okna dělá celkem romantický. Jako každý 
rok si říkám, jen ať si chumelí a mrzne, 
kdy má a nezlobí nás mrazy až do jara. I 
když procházka zasněženou krajinou, kdy 
sníh pěkně křupe pod nohama, nefouká a 
je jasno, je také moc příjemná..... O to 
intenzivněji se pak vychutná ta domácí 
pohoda v teple :-) 

 

VÍTE ŽE: 
...Žraloci jsou imunní vůči všem známým 
chorobám... 
...Žirafy nemají hlasivky... 
...Žirafy spí jen 1 - 12 minut denně...  
...Žáby nepijí, absorbují vodu přes kůži...  
Tolik k pár zajímavostem .  
 

Teď odbočím k malým dětem a jejich 
krásnému bezprostřednímu chování. Moji 
vnoučci jsou skvělí a já si jich užívám, 
jak to jde (holt babičky v pracovním pro-
cesu to mají jiné, než dříve...) a samozřej-
mě jsou občas u mě, aby jsme se vzájem-
ně užili. Naposledy tu byl Milánek s Da-
vídkem a bylo to fajn … pěkně si spolu 

vyhrají, jsou dva a to je fajn, mají o zába-
vu postaráno a sem tam mě informují,  
čeho se jejich hry týkají. Tak jsem najuk-
la do pokoje, oba seděli „na bobku“ za 
sebou, tak pěkně potichu… nehnutě ... a 
tak se ptám: „Copak kluci? Jste schova-
ný?“ .. „Babi nééééé .... sme v břiše veli-
kýho dinosaura, víš ....a čekáme, až nás 
vykadí…“  „Hmmm, skvělý…“ zase jsem 
odešla do kuchyně - prostě u nás frčí di-
nosauři. Opět po chvíli kouknu do poko-
je ... a opět stejná situace ... Tak říkám 
„zase čekáte až vás vykadí ..?“ „Jéžiši 
babi, nééé.... sme ve vajíčku ...a čekáme 
až se vylíhneme....!“  Aha, jasně, změna, 
fajn ... Jsou prostě skvělí a já se bavím a 
užívám si to. No, do třetice mě „dostal“ 
Davídek .. Říkám mu „Tedy Dádo, ty 
máš na tom triku fakt ohromnýho a dost 
hnusnýho dinosaura, jde z něj úplně 
strach ..!“ a Dáda na to: „Babi, to neni 
obyčejnej dinosaurus, ale Tyranosaurus 
Rex  a ten je hroznej..!!!!“ - řekl to s mír-

ným vrčením :-) a důrazně .. Tak jsem 
řekla: „Jé, to mi neříkej, to já se úplně 
bojím…“ A ten malý človíček, jak je em-
patický, tak mě chtěl hned utěšit, tak mě 
pohladil a řekl takovým milým hlasem:  
„Babičko, neboj .......... von starý neže-
re!!!..“  ... Miláček .... :-)  Děti jsou prostě 
nej. To nevymyslíš :-)  (asi by mě neroz-
žvejkal, hmm... nechám to bejt  :-)  ) .. 
Jen na okraj, máme svátek svatého Valen-
týna - NE, není americký! (psala jsem 
loni, myslím :-) ) Je to prostě svátek lás-
ky, (ne vraždění neviňátek, což mi někte-
ré komenty na FB dost evokují) a i kdyby 
byl "převzatý" z Marsu, proč jej neoslavit 
- stačí malá pozornost, kytička.. Dávají se 
i malé kartičky s milým vzkazem svým 
milým. 
Pomalu budu končit své psaní a opět ve-
sele, jak jinak ...  
*/*/*/*/ Povídala paní Čupíčko-
vá:Nejlepší místo na ukončení vztahu je 
McDonald ... Vážně? .. Ano. Žádné nože, 
vidličky, talíře a ještě se můžete schovat 
za nějaké tlusté dítě ..  

 
*/*/*/*/ (ze zvířecí říše - ale ..) 
Sedí lev a býk v restauraci a popíjí. V 
tom lvovi zazvoní mobil. Dá si ho k 
uchu a hovoří.. „Ano drahá, už jdu, 
pa, pa.“ Otočí se k býkovi a povídá:  
„Tak už se budu zvedat, platím a jdu, 
žena mě čeká..“ A býk se diví: „Ty, 
král zvířat a takhle posloucháš svou 
ženu...to ta moje mým směrem ani 
nepípne!“  
„No… to víš ... já mám za ženu lvi-
ci ...a ty krávu …“ 
  
*/*/*/*/ Jde babička po návsi a veze 
na vozíku televizi ... „Vezete ji do 
servisu, teta?“ „Ne, do kostela ke 
zpovědi, svini ulhanou!!“ 

 
*/*/*/*/Milena: „Kláro, ten můj ještě ne-
přišel domů...to je hrozný, bojím se, že 
má nějakou ženskou…“  Klára: „Mileno, 
nemysli hned na nejhorší… třeba ho jen 
přejelo auto …“  
 
Tak moji milí, to je dnes už vše. Přeji 
vám všem pohodový a klidný únor, ať už 
suchý, nebo ne... Každopádně se blíží 
příjemnější část roku, příští psaní již bude 
jednou nohou na jaře ..  
                                                                   
                                         (Vaše N.H.) 
*********************************
*********************************
*********************************
*********************************
********************************* 
Úplně pod čarou: Zajímej se, co si o Tobě 
myslí ostatní lidé a budeš navždy jejich 
vězeň ...........  
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V roce 2022 byl v Komunitním centru 
„Na Faře“ zřízen SeniorPoint. 
Projekt byl realizován od května do pro-
since 2022, byl podpořen Ministerstvem 
práce a sociálních věcí ČR ve výši 
400 000 Kč. Rozhodnutí o poskytnutí 
neinvestiční dotace bylo vydáno 
v souladu s Metodikou MPSV a podle § 
14 odst. 4 zákona č. 218/2000 Sb. o roz-
počtových pravidlech, ve znění pozděj-
ších předpisů. 
 
V projektu byly realizovány tyto 3 akti-
vity: 
1. Zřízení SeniorPoint v Komunitním 
centru „Na Faře“ v Miroticích  
       - bylo vytvořeno kontaktního místa 
pro seniory (včetně vybavení) a senioři 
se tak aktivně účastnili života kolem 
nich. Veškeré aktivity a opatření měly 
preventivní a podpůrný charakter a byly 
zcela zdarma. K dispozici byl též psy-
cholog a právník. 
2. Podpora sousedské výpomoci, komu-
nitního života v obci a mezigenerační 
spolupráce 
       - byly zorganizovány tematické slav-
nosti – jarní, letní, podzimní a vánoční, 
konaly se tvořivé dílny (drátování, šicí 
techniky, vazba květin), také zajímavou 
aktivitou bylo mezigenerační setkávání, 
kdy babičky četly dětem knihy a vyprá-
věly, jak se žilo dříve.    
3. Realizace sportovních, kulturních a 
vzdělávacích aktivit vedoucích ke zkva-
litnění života ve stáří  

         - uskutečnila se počítačová akade-
mie pro seniory ve specializované učeb-
ně v základní škole, oblíbenou aktivitou 
bylo cvičení pro seniory a kurz vaření - 
podpora zdravého životního stylu. 

 
V roce 2023 projekt SeniorPointu 
v Komunitním centru „Na Faře“ pokra-
čuje.  
V pondělí a ve středu bude seniorům 
k dispozici počítač, tiskárna a základní 
kancelářské potřeby. Na pomoc jim bude 
pracovnice v komunitním centru, v kni-
hovně. Oblíbené cvičení také pokračuje 
každý čtvrtek od 16:30 hod. v prostorách 
komunitního centra. Kurz šicích technik 
bude zahájen v únoru v obvyklých termí-
nech, které budou uvedeny ve vývěsce 
před komunitním centrem. V březnovém 
Zpravodaji uvedeme termín jarních veli-

konočních slavností a další informace, 
týkající se těchto aktivit. 

SeniorPoint 

Oznámení o přerušení dodávky elek-
trické energie 
Z důvodu plánovaných prací na zařízení 
distribuční soustavy - rekonstrukcí, 
oprav, údržbových a revizních prací - 
bude přerušena dodávka elektrické ener-
gie: 
Dne: 21.02.2023 od 08:00 do 16:00 
Obec 
Mirotice 
Vypnutá oblast: Vypnutí se týká části 
města Mirotice - celá ulice Školní včet-
ně základní a mateřské školy Mirotice , 
ul. Kostelní, Rybárna, Ulička, dále část 
náměstí od č.p.168 - č.p.60 včetně a od 
č.p.64 - č.p.76 včetně,  
Družstevní 364, 
K Dolejšímu Mlýnu 158,  
Kostelní 126,  
Kostelní 165,  
Kostelní 172,  
Kostelní 173, 
Kostelní 177,  
Kostelní 71, Kostelní 78, 
Kostelní 79, Kostelní 81, Kostelní 82,  
Kostelní 84, Kostelní 85, Kostelní 86, 

Kostelní 87, Kostelní 88, Kostelní 89,  
Kostelní 90, Kostelní 91, Kostelní 92,  
Mirotice 295,  
Mirotice 58,  
Mirotice 66,  
Náměstí Mikoláše Alše 168,  
Náměstí Mikoláše Alše 59,  
Náměstí Mikoláše Alše 60,  
Náměstí Mikoláše Alše 64,  
Náměstí Mikoláše Alše 67,  
Náměstí Mikoláše Alše 68,  
Náměstí Mikoláše Alše 70,  
Náměstí Mikoláše Alše 72,  
Rybárna 112, 
Rybárna 113,  
Rybárna 114,  
Rybárna 115, 
Rybárna 116,  
Rybárna 118,  
Rybárna 119, 
Rybárna 120 
Mirotice, Rybárna 121 
Mirotice, Rybárna 122 
Mirotice, Rybárna 123 
Mirotice, Rybárna 124 
Mirotice, Rybárna 125 

Mirotice, Rybárna 156 
Mirotice, Rybárna 157 
Mirotice, Rybárna 159 
Mirotice, Rybárna 164 
Mirotice, Rybárna 185 
Mirotice, Rybárna 360 
Mirotice, Rybárna 54 
Mirotice, Rybárna 62 
Mirotice, Rybárna 63 
Mirotice, Rybárna 83 
Mirotice, Stroupežnického 73 
Mirotice, Stroupežnického 74 
Mirotice, Stroupežnického 75 
Mirotice, Stroupežnického 76 
Mirotice, Ulička 254 
Mirotice, Ulička 65 
Mirotice, Ulička 80 
Mirotice, Zahradní 257 
Mirotice, Školní 234 
Mirotice, Školní 246 
Mirotice, Školní 247 
Mirotice, Školní 260 
Mirotice, Školní 261 
Mirotice, Školní 262 
Mirotice, Školní 281 
Mirotice, Školní 293 

Oznámení o přerušení dodávky elektrické energie 



Hlavním jarním úklidovým dnem 
  
v roce 2023 je sobota 1. dubna. 
  
Úklidy ale probíhají průběžně během 
celého roku.  

ZPRAVODAJ MĚSTA MIROTIC 

ZPRAVODAJ MĚSTA MIROTIC, vydává město  Mirotice, 1x měsíčně, náklad 500ks, zdarma, sazba a tisk vmpress.cz, distribuce MÚ, 
zodpovědný redaktor M. Chylíková. Evidenční číslo MK ČR E13486. E-mail: knihovna@mirotice.cz 
Redakční uzávěrka příspěvků do Zpravodaje je 25. dne předchozího měsíce. Pozdní příspěvky budou zvěřejněny v dalším čísle. Upozorňu-
jeme, že příspěvky nejsou redakčně upravovány. 

 
J s o u  d n y  o b y č e jn é  a  d n y  s v á te č n í  
 
 

 

V měsíci únoru se dožívají krásného věku tito naši spoluobčané: 
 

          Jan Hesoun,  
       Jiří Novotný,  
       Alois Mára,  
       Bohuslav Vojkůvka,  
       Petr Casanova,  
       Bohumila Vacková,  
       Alexandra Kučerová,   
       Alena Strouhalová,  
       Stanislav Pichlík,  
       Zdeněk Brázda,  
       Bohumila Bubeníková,  
       Drahomíra Leiblová  
        
              Štěstí je něco, co si nemůžeme koupit,  
                                      ale můžeme si ho navzájem přát. 

 
Krásné narozeniny                  

                                                                      Město Mirotice 

POZOR! POZOR! POZOR! POZOR! 
 

TRIATLON TROCHU 
JINAK 

I LETOS BUDE 8. 5.  
HŘIŠTĚ „BAHNICE“ 

MIROTICE 



Slzy dojetí a radosti starého střelce 

 ZPRAVODAJ MĚSTA MIROTIC 

     Patří mezi čtyři nejstarší legendy spor-
tovní střelby ve své kategorii. Václavu 
Kučerovi ze Strážovic - Stráže na Písecku 
bude záhy 78 let. Není důležité pro něho 
ani pro ostatní, jakých výsledků ve svém 
požehnaném věku dosahuje. Stěžejní je, 
že vůbec ve svém sportovním zápalu ne-
polevuje a rozhodně se nechystá 
v dohledné době „hodit flintu do žita“, 
respektive ji pověsit na hřebík. 
 

První byl zajíc 
Oficiálně se stal držitelem pušky v roce 
1964, kdy se horlivě vrhl do víru lidové 
myslivosti. První úlovek si však připsal 
na své konto už jako šestiletý kluk někdy 
v 50. letech. Neoficiálně. „To jsme si 
z dětské nerozvážnosti s bratrancem půj-
čili dědovu brokovnici a vy-
razili do lesa. Tam se nám 
podařilo „skolit zajíce,“ smě-
je se tomu už dnes zkušený 
střelec. „Jéje- to byl tenkrát 
mazec. Děda se rozčílil a 
bratrance řádně profackoval. 
Mne by to čekalo taky, jenže 
já jsem nelenil a uprchl před 
exekucí ven. Vrátil jsem se až 
večer. To už děda vychladl a 
neřekl mi ani slovo. Inu, byla 
padesátá léta a taková přího-
da se střelnou zbraní mohla 
znamenat vážné opletačky, 
možná i kriminál,“ zvážní 
Václav Kučera. 
Sportovní pojetí střelby mu 
učarovalo roku 1970, kdy 
vstoupil čerstvě na závodní 
pole. „Pravda, začal jsem 
poměrně dlouho,“ škrábe se 
za uchem originál za všechny 
peníze, „A ještě mně k tomu 
dotáhl kamarád. Jisté je, že 
jsem rozhodnutí nikdy nelito-
val. A nelituji,“ zdůrazňuje. 
Zima je tabu - vede mariáš! 
Vedle myslivosti a sportovní 
střelby holduje s láskou Vác-
lav Kučera mariáši. „Ten 
mastím už od dětských let. To k nám cho-
dil na hrátky soused řezník.  A protože 
táta na něj neměl obyčejně čas, hrál ho se 
mnou i s mojí sestrou jen tak o sirky,“ 
vrací se v myšlenkách Václav Kučera do 
časů „her a malin nezralých“, „Tuhle 
hezkou epizodu dětských let jsem později 
bohatě zúročil. Mariáš totiž bystří mozek 
a čistí hlavu jako máloco jiného! Po roce 
1989 jsem začal jezdit po turnajích a lec-
cos hodnotného i vykarbanil. Jedenkrát se 
mi podařilo vyhrát „Jižanský pohár“, ně-
kolikrát získat pěkné umístění. Karty a 
střelba jsou moc dobrá kombinace - jdou 
mi náramně k duhu a drží mně při živo-
tě,“ uvádí muž s náramnou chutí pro dob-

rou pohodu a zábavu. 
A právě mariáš v zimním období 
„válcuje“ u Václava Kučery střílení: 
„Přes zimu flintu odkládám. Zásadně. 
Sezónu zahajuji až s příchodem března. 
To ovšem neznamená, že se vyhýbám 
lesu. Naopak - v zeleném království jsem 
skoro pořád. A pěkně si tam „zamakám“- 
například loni na Silvestra a na letošní 
Nový rok jsem místo sezení u televize 
pracoval v lese skoro od nevidím do nevi-
dím,“ poznamenává majitel čtyř hektarů 
„přírodní lékárny na duši“, kde si celé tři 
hektary poctivě vlastníma rukama roku 
1996 vysázel. Dodává ještě, že čtyřicet let 
už nevylezl na posed: „Ale nimrodím. I 
když teď už lovím jen divoká prasata.“ 
 

Hony pod ochranou náčelníka 
Duše nimroda jásala i v době, kdy 
v Táboře Václav Kučera vykonával zá-
kladní vojenskou službu. Stejně zapálený 
pro hony byl totiž i zdejší náčelník štábu. 
Slovo dalo slovo a „pes“, který vynadal i 
důstojníkům, si mladého vojína oblíbil. 
„První rok ještě ne, ale hned druhý rok 
vojny jsem s ním jezdil po honech. A 
jakmile jsme opustili kasárna, hned jsme 
byli nejlepší kamarádi. Dokonce jsem mu 
v lese směl i tykat. Pravda je, že ve službě 
i pro mě platilo, že nezná bratra,“ uvádí 
s jistou dávkou nostalgie v hlase voják 
v.v. 
 

První puška je jako první láska 

Skeet je střelecká olympijská disciplína. 
A Václav Kučera právě v ní je zatraceně 
dobrý. Dodnes rád dává k lepšímu, jak se 
stal majitelem první skeetové pušky, co 
dorazila do obchodu se zbraněmi v Písku: 
„Byl jsem prostě šťastnou náhodou první. 
Zastavili jsme se v písecké prodejně a ona 
tam byla skladem. Neváhal jsem ani oka-
mžik a koupil jí. Tenkrát jsem za ní vysá-
zel „na dřevo“ dva tisíce korun. Dneska 
přijde takový exemplář na dvě stě tisíc,“ 
porovnává ceny za dvou režimů průkop-
ník Skeetu.  
Václav Kučera nepředváděl své skvělé 
střelecké umění jen na české půdě. Rod-
nou vlast reprezentoval také v Německu a 
Holandsku. Často prý závodil na Sloven-
sku: „Tam se mi ještě před rokem 1989 

podařilo ve Federálním Mistrovství re-
publiky vybojovat stříbro. Jinak jsme my 
Češi slovenské protivníky obyčejně 
„semleli“, prohlašuje s jistou dávkou 
zadostiučinění dobrý vlastenec Václav 
Kučera. Doma v Čechách si připsal na 
konto coby nejcennější úspěch vítězství 
v kategorii veteránů na Mistrovství České 
republiky v Brně roku 1995. 

 

Nemusí pršet - jen když kape! 
Loni Václav Kučera absolvoval celkem 
45 střeleckých závodů. „Zpravidla jich 
mívám přes padesát,“ podotýká zdatný 
sportovec, který je de facto všude zdejší, 
„Střílím i firemní závody a ty se konají  
        Pokračování na další straně 
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Pokračování z předešlé str.  
 
zpravidla ve všední dni. Tak se to sejde, 
že v jednom týdnu „mám na hrbu“ třeba 
hned tři soutěže.“ Legenda ze Strážovic- 
Stráže dokázala i loni, že rozhodně ne-
patří ještě do starého železa. Na ZMZ 
Pelhřimov skončil na perfektním druhém 
místě. Další stříbro ulovil ve své katego-
rii na přeboru „ Rodiny“. „ Pak tam bylo 
ještě několik bronzových medailí,“ 
utrousí skromně muž, který snad díky 
svým aktivitám ani nestárne. 
Pořád si drží znamenité skóre. „Aktuálně 
to vypadá tak, že se často ještě umisťuji 
v první desítce. Ale už taky není někdy 
ta forma taková, jaká by měla být, a pak 
se propadnu do 
druhé nebo i třetí 
desítky. To mne 
samozřejmě moc 
netěší, ale takový 
je sport. Konec-
konců - člověk 
objíždí ty turnaje 
taky kvůli partě, co 
je absolutně skvě-
lá,“ chválí si Vác-
lav Kučera cenné 
zázemí mezi stejně 
naladěnými kama-
rády. 
Ceny na takových 
závodech bývají 
hodnotné a zajíma-
vé. Zásluhou svého 
bystrého zraku, 
pevné ruky a oce-
lových nervů už 
Václav Kučera o 
leccos grandiózní-
ho obohatil svou 
závodní výbavu: 
„Vystřílel jsem si 
třeba brokovnici a 
dvě vzduchovky. 
Zejména 
v posledních letech 
jsme si navykli brát 
rezervní patrony 
z jednoduchého důvodu - v obchodě jsou 
drahé a bez nich se neobejdeme!“, obna-
žuje přednostní výběr cen mezi střelci na 
závodech ten, kterému štěkot pušek zní 
jako rajská hudba. Ale nejenom patrony 
živ jest majitel „kvéru“. „Vzpomínám si, 
že jsem také jednou odvážel domů ba-
revný televizor. A rádií nepočítaně - o ty 
už dneska na soutěžích nikdo nestojí!“, 
poukazuje jeden z nestorů sportovní 
střelby na prudký přesun hodnot. 
A když na takovém střeleckém turnaji 
přijde dvouhodinová pauza, pak se ná-
ramně hodí znalost mariáše: „Než aby-
chom tam vedli jalové řeči, odložíme 
flinty a vytáhneme karty. A to nám to 
potom, pane, rychle utíká,“ chválí Vác-

lav Kučera tu požehnanou přestávku. 
 

CEF jako sympatizant s přespolním 
hrdinou 
Václav Kučera má nejen své sympa-
tizanty. Má také své mecenáše. Jedním 
z nich je společnost CEF s.r.o.  se sídlem 
v Cerhonicích - jde o zemědělskou spo-
lečnost, zabývající se živočišnou a rost-
linnou výrobou. Jednatelka ing. Hana 
Dušková mu velmi fandí: „Skromným 
způsobem ho podporujeme. K jeho vita-
litě a nasazení v tomhle věku chováme 
upřímný obdiv. Pan Kučera nám o dosa-
žených výsledcích pravidelně referuje, 
nicméně případný neúspěch vůbec nemá 
vliv na naši přízeň.“ Vzájemná spoluprá-

ce trvá již více než deset let. Ing. Hana 
Dušková se na střelecké závody osobně 
přijela již několikrát podívat: „Je to pří-
jemné vytržení z každodenního stereoty-
pu. A třeba na takové Vysočině je moc 
krásně. Navíc tam často potkám i naše 
některé obchodní partnery, se kterými si 
v klidu a pohodě mimo kancelář popoví-
dám.“ 
Václav Kučera je podporován i některý-
mi dalšími subjekty a jednotlivci. Vedle 
již zmíněné společnosti CEF s.r.o. se 
jedná zejména o Město Mirotice, kde mu 
pevně drží palce prvořadě paní starostka 
Martina Mikšíčková: „Václava si všichni 
moc vážíme, skvěle reprezentuje naše 
město po celé republice. Schází jen, aby 

své znalosti a zkušenosti z myslivosti 
předal mladé generaci.“ 
 

Chlapi nepláčou, ale slza dojetí je do-
volena 
Když se Václav Kučera odhodlá 
k inventuře mezi svými celoživotními 
trofejemi, zjišťuje, že je hrdým majite-
lem 150 pohárů a 50 medailí. To už je 
něco! 
Přijdou i chvíle, kdy se činorodost a ve-
selá mysl na chvíli odmlčí. Říká se, že 
chlapi přece nepláčou, nicméně i takový 
„živel“, jakým je Václav Kučera, ve sla-
bší chvilce uroní slzu dojetí. „A také nad 
svým stářím,“ přiznává bez mučení 
správný chlap každým coulem, „Pořád 

se sice cítím skvěle, ale co naplat - mládí 
bylo mládí. To se jinak točil svět! Teď 
už toho najednou nějak moc pamatuju!“ 
 

Málokdo může tvrdit, že na své cestě 
životem nepromarnil jediný den. Václav 
Kučera může. A všemi je mu upřímně 
přáno, aby těch nepromarněných dnů 
bylo ještě moc! 
                    
                            Vladimír Šavrda  
 
 


